

No. of Printed Pages : 4

MGPE-011

**M. A. IN GANDHI AND PEACE
STUDIES (MGP)**

Term-End Examination

June, 2023

MGPE-011 : HUMAN SECURITY

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : *Answer any **five** questions in about **500** words each, taking at least **two** questions from each Section. All questions carry equal marks.*

Section—I

1. What do you mean by Human Security ? Explain its scope and significance. 10
2. Explain the genesis and evolution of the concept of human rights. 10

P. T. O.

3. “The best practice of human security is founded on the notion of freedom from want and freedom from fear.” Discuss. 10
4. Explain the major dimensions of violence. 10
5. What is terrorism ? Discuss the various forms of terrorism. 10

Section—II

6. Elucidate the relationship between economic development and global warming. How does it threat human existence ? 10
7. “Food security is key to human security.” Discuss. 10
8. Discuss the problems encountered by the labourers working in the unorganized sector in India. 10
9. Discuss the various strategies for empowerment of women in India. 10
10. Explain the key dimensions of the Gandhian approach to International Cooperation. 10

MGPE-011**एम. ए. (गांधी और शांति अध्ययन)****(एम.जी.पी.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2023****एम.जी.पी.ई.-011 : मानव सुरक्षा**

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग-I

1. मानव सुरक्षा से आप क्या समझते हैं ? इसकी व्यापकता और महत्व की व्याख्या कीजिए। 10
2. मानव अधिकारों की अवधारणा की उत्पत्ति और विकास की व्याख्या कीजिए। 10
3. “मानव सुरक्षा की सर्वोत्तम कार्यप्रणाली अभाव से मुक्ति और भय से मुक्ति की धारणा पर आधारित है।” विवेचना कीजिए। 10

4. हिंसा के प्रमुख आयामों की व्याख्या कीजिए। 10
5. आतंकवाद क्या है ? आतंकवाद के विभिन्न रूपों की विवेचना कीजिए। 10

भाग—II

6. आर्थिक विकास और वैश्विक उष्णता के बीच संबंधों को स्पष्ट कीजिए। यह मानव अस्तित्व को कैसे खतरे में डालता है ? 10
7. “खाद्य सुरक्षा मानव सुरक्षा की कुंजी है।” व्याख्या कीजिए। 10
8. भारत में असंगठित क्षेत्र में काम करने वाले मजदूरों के सामने आने वाली समस्याओं की चर्चा कीजिए। 10
9. भारत में महिला सशक्तिकरण के लिए विभिन्न रणनीतियों की चर्चा कीजिए। 10
10. अंतर्राष्ट्रीय सहयोग के लिए गांधीवादी दृष्टिकोण के प्रमुख आयामों की व्याख्या कीजिए। 10